
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

           N. 107/T/18 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO TRIENNALE SERVIZIO DI CONDUZIONE, 

MANUTENZIONE E “TERZO RESPONSABILE” DEGLI IMPIANTI TERMICI E DI 

CLIMATIZZAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI E DEL BOCCIODROMO 

COMUNALE COPERTO. STAGIONE 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021. 

IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CIG: Z46252CDFA  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con propria Determina n. 102/T/18 in data 04.10.2018, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. ricorreva ad affidamento diretto dei lavori richiedendo alla ditta BORGATTA Gian Piero con sede 

in Novi Ligure (AL), via Pavese n. 6, C.F. BRGGPR660P15F965F, P.IVA 01154060063, a presentare un offerta 

mediante ribasso percentuale ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sull’importo del servizio 

posto a base di gara; 

DATO ATTO che: 

 per contattare il suddetto operatore economico si è fatto ricorso ai servizi di ASMEL Consortile avvalendosi della 

sezione “Albo Fornitori e Professionisti” presente sulla piattaforma di e-procurement della Centrale di 

Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli 

Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 

 in data 04.10.2018, tramite il portale ASMECOMM, è stata inviata all’operatore economico con nota prot. n. 

3878 richiesta di offerta per l’affidamento diretto del servizio; 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta BORGATTA Gian Piero in data 23.10.2018, protocollata al n. 4154 dalla 

quale si evince che l’operatore economico invitato ha offerto un ribasso percentuale del 2,00% (due per cento) pari 

ad €. 222,00 sul prezzo a base d’asta soggetto a ribasso di €. 11.100,00; 

DATO ATTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC 

protocollo INAIL_13510482, scadenza validità in data 16.02.2019; 

DATO ATTO che il prezzo aggiudicato per l’espletamento del servizio è risultato di €. 10.878,00 oltre gli oneri per 

la sicurezza di €. 360,00 per un totale di €. 11.238,00 oltre IVA di legge; 

VISTO: 

 la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta BORGATTA Gian Piero con sede in Novi Ligure (AL), via Pavese n. 6, C.F. 

BRGGPR660P15F965F, P.IVA 01154060063 l’incarico triennale del servizio di conduzione e manutenzione in 

argomento, nonché l’assunzione del ruolo di “Terzo Responsabile” per l’esercizio e la manutenzione degli 



impianti termici ai sensi dell’art. 1, lett. o) ed n) del D.P.R. n. 412/1993 e s.m.i. degli impianti termici degli 

edifici scolastici adibiti a scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII°” e scuola dell’Infanzia “Marietta Visconti” e 

del Bocciodromo Comunale coperto per le stagioni 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021; 

2) DI DARE ATTO che l’incarico triennale si intende a decorrere dal 15.10.2018 e fino al 14.10.2021; 

3) DI IMPEGNARE per gli anni 2018, 2019 e 2020 alla gestione COMPETENZA la somma di €. 8.272,44 oltre 

IVA 22% di €. 1.819,94, per complessivi €. 10.092,38 imputandone l’onere come segue: 
 

Anno Intervento Importo IVA 22% % Descrizione 

2018 04.02.1.03 €. 429,23 €. 94,43 55 Scuola Primaria Papa 

Giovanni XXIII° 

2018 04.01.1.03 €. 234,13 €. 51,51 30 Scuola dell’Infanzia 

M.Visconti 

2018 06.01.1.03 €. 117,08 €. 25,76 15 Bocciodromo Comunale 

coperto A.Patria 

 TOTALE €. 780,44 €. 171,70 100  

2019 04.02.1.03 €. 2.060,30 €. 453,27 55 Scuola Primaria Papa 

Giovanni XXIII° 

2019 04.01.1.03 €. 1.123,80 €. 247,24 30 Scuola dell’Infanzia 

M.Visconti 

2019 06.01.1.03 €. 561,90 €. 123,55 15 Bocciodromo Comunale 

coperto A.Patria 

 TOTALE €. 3.746,00 €. 824,12 100  

2020 04.02.1.03 €. 2.060,30 €. 453,27 55 Scuola Primaria Papa 

Giovanni XXIII° 

2020 04.01.1.03 €. 1.123,80 €. 247,24 30 Scuola dell’Infanzia 

M.Visconti 

2020 06.01.1.03 €. 561,90 €. 123,55 15 Bocciodromo Comunale 

coperto A.Patria 

 TOTALE €. 3.746,00 €. 824,12 100  
 

4) DI DARE ATTO che, quando verrà predisposto il bilancio a valenza pluriennale nel triennio 2021/2023, si 

provvederà, con successivo apposito provvedimento, a prenotare la somma corrispondente ad €. 2.965,56 oltre 

IVA 22 % di €. 654,42 per complessivi €. 3.617,98, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

(secondo quanto previsto dal secondo principio contabile (al punto 54), è possibile imputare la prenotazione 

d’impegno sull’esercizio nel quale sarà prevedibilmente conclusa la gara, annotando l’onere nel bilancio 

pluriennale, come segue: 
 

Anno Intervento Importo IVA 22% % Descrizione 

2021 04.02.1.03 €. 1.631,00 €. 358,82 55 Scuola Primaria Papa 

Giovanni XXIII° 

2021 04.01.1.03 €. 889,67 €. 195,73 30 Scuola dell’Infanzia 

M.Visconti 

2021 06.01.1.03 €. 444,89 €. 97,87 15 Bocciodromo Comunale 

coperto A.Patria 

 TOTALE €. 2.965,56 €. 652,42 100  
 

In tal misura si è legittimata la prassi, inaugurata prima dell’entrata in vigore delle norme in materia di 

prenotazione d’impegni, in forza della quale le amministrazioni pubbliche, supportate da ragioni di economia, 

assumevano la prenotazione a valere direttamente sull’esercizio futuro, scongiurando di tal guisa il pericolo della 

formazione di residui “impropri”); 

5) DI PROCEDERE alla liquidazione su presentazione di regolari fatture, previa verifica della regolarità 

contributiva della ditta incaricata; 

6) DI DARE ATTO che il contratto è stato stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste 

dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 26.10.2018 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  Geom. Alfredo Rosina 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 902,80, da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA del Bilancio 2018 in corso, come in appresso specificato: 
 

Anno Intervento Importo IVA 22% % Descrizione 

2018 04.02.1.03 €. 429,23 €. 94,43 55 Scuola Primaria Papa 

Giovanni XXIII° 

2018 04.01.1.03 €. 234,13 €. 51,51 30 Scuola dell’Infanzia 

M.Visconti 

2018 06.01.1.03 €. 117,08 €. 25,76 15 Bocciodromo Comunale 

coperto A.Patria 

 TOTALE €. 780,44 €. 171,70 100  
 

ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 26.10.2018 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 29.10.2018 AL 13.11.2018 

 

Frugarolo, lì 29.10.2018 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 
 

 
 


